## LECTIO IX.

Vetustas peccati prohibetur, ut spiritus innovatio fiat.

27. *Qui furabatur, jam non furetur ; magis autem laboret, operando ma-*

nibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.

28. *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat : sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus.*

I<sup>o</sup> EXCLUSA supra vetustate hominis quantum ad vim rationalem et irascibilem, hic prohibet eam quantum ad concupiscibilem provenientem ex rerum inordinata concupiscentia. Circa quod duo facit, primo, prohibet concupiscibilis vetustatem ; secundo, hortatur ad ejus novitatem, ubi : « Magis autem laboret, etc. »

I. A la vétusté de l'appétit concupiscible appartient le vol, qui provient du désir dépravé et désordonné des biens temporels. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 27) : « Que celui qui dérobaît ne dérobe plus, etc. ; » en d'autres termes : que celui qui avait la faculté concupiscible vieillie et corrompue par le désir dépravé des biens temporels, ne dérobe plus à l'avenir, à savoir, s'il veut renouveler cette faculté, car, ainsi qu'il est dit (*Eccli.*, v, v. 17) : « Le voleur tombe dans la confusion, » en raison de cette défense (*Exod.*, xx, v. 15) : « Vous ne déroberez point. »

II. Et parce que l'on pouvait s'excuser sur sa pauvreté, l'Apôtre dit (v. 27) : « Qu'il s'occupe plutôt de lui-même en faisant de ses propres mains, etc., » comme S. Paul l'a pratiqué lui-même (*Actes*, xx, v. 33) : « Je n'ai désiré recevoir de personne ni argent, ni or, ni vêtements ; et vous-même vous savez que ces mains que vous voyez, ont fourni à tout ce qui nous était nécessaire, à moi et à ceux qui étaient avec moi ; » et encore (2<sup>e</sup> *Thess.*, III, v. 7) : « Car vous savez vous-mêmes ce qu'il faut faire pour nous imiter, puisqu'il n'y a rien eu de déréglé dans la manière dont nous avons vécu parmi vous. Et nous n'avons mangé gratuitement le pain de personne, mais nous avons travaillé jour et nuit pour n'être à charge à aucun de vous. » Remarquez que le travail des mains est ici demandé pour trois fins. D'abord pour acquérir ce qui est nécessaire à la vie (*Genes.*, III, v. 19) : « Vous mangerez votre pain à la sueur de votre visage, etc. » Celui-là donc qui n'a pas de quoi vivre licitement, est tenu de travailler des mains (2<sup>e</sup> *Thess.*, III, v. 10) : « Celui qui ne veut point travailler ne doit point manger ; » en d'autres termes : De même que celui qui ne mange pas quand il a un impérieux besoin de nourriture, est repré-

I. *Ad vetustatem autem concupiscibilis pertinet furtum, quod provenit ex corrupto et inordinato appetitu rei temporalis, ideo dicit : « Qui furabatur, jam non furetur, etc. »* Quasi dicat : Qui habebat concupiscibilem corruptam et vetustam ex corrupto appetitu rerum temporalium, jam non furetur, sc. si vult concupiscibilem renovare, quia ut dicitur (*Eccli.*, v, v. 17) : « Super furem confusio ; » propter hoc dicitur (*Ex.*, xx, v. 15) : « Non furtum facies. »

II. *Et quia aliquis posset se excusare præ paupertate, ideo dicit : « Magis autem laboret, etc. »* Sicut ipse fecit Apostolus, ut dicitur (*Act.*, xx, v. 33) : « Argentum et aurum nullius concupivi, aut ves-

tem, vos ipsi scitis, quoniam ad ea, quæ mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ ; » item (2<sup>e</sup> *Thess.*, III, v. 7) : « Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat vos imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatione, nocte ac die laborantes, ne quem vestrum gravaremus, etc. » Unde notandum est, quod opus manuale ad tria inducitur. Primo, ad necessitatem victus acquirendam (*Gen.*, III, v. 19) : « In sudore vultus tui vesceris pane tuo. » Et ideo qui non habet unde licite vivat, tenetur manibus laborare (2<sup>e</sup> *Thess.*, III, v. 10) : « Si quis non vult operari, non manducet ; » quasi dicat : sicut in non come-

hensible, ainsi en est-il s'il ne travaille pas. Le travail est donc ici demandé dans le but d'éloigner du vol. Il l'est en second lieu pour prévenir l'oisiveté, car « l'oisiveté a enseigné beaucoup de mal » (*Eccli.*, xxxiii, v. 29) ; ceux dont la vie serait oisive sont donc tenus de travailler des mains (2<sup>e</sup> *Thessal.*, III, v. 11) : « Nous apprenons qu'il y a parmi vous quelques gens inquiets qui ne travaillent point, mais qui se mêlent de ce qui ne les regarde pas. Or, nous ordonnons à ces personnes, et nous les conjurons par le Seigneur Jésus-Christ, de manger leur pain en travaillant en silence. » Enfin le travail sert quelque fois pour dompter et macérer la chair. C'est pour cette raison qu'on le range parmi les autres œuvres qui sauvegardent la continence (2<sup>e</sup> *Corinth.*, XI, v. 27) : « J'ai souffert les travaux, les fatigues, les veilles, etc. » Il y a donc une triple raison d'enjoindre le travail corporel, mais la première est seule de nécessité pour tous, et même de nécessité de précepte, car il y a d'autres moyens de prévenir l'oisiveté ; de même pour dompter et mortifier les passions de la chair : du moment qu'on atteint le but proposé, de quelque façon qu'on l'obtienne, cela suffit. Il est dit à la suite (v. 27) : « Ce qui est bon. » Ce mot peut s'entendre de deux manières. A l'accusatif, et alors on construira ainsi : Qu'il s'occupe plutôt lui-même en faisant de ses propres mains, non pas quelque chose d'illicite, mais « ce qui est bon » (*Galat.*, VI, v. 9) : « Ne nous laissons donc point de faire le bien ; » (*Isaie*, I, v. 16) : « Cessez de faire le mal, apprenez à faire le bien. » Ou en prenant le nominatif : « Qu'il s'occupe, etc. ; Ce qui est bon, » comme si c'était la raison pour laquelle on doit travailler, et si l'Apôtre voulait dire : Non seulement il est nécessaire de travailler, il est même bon de le faire, afin que celui qui travaille puisse vivre, et

dit in necessitate peccat, ita et si non laborat. Et sic ponitur hic ad excludendum furtum. Quandoque vero inducitur contra otium, quia « Multa mala docuit otiositas » (*Eccli.*, xxxiii, v. 29) ; et ideo qui habent vitam otiosam tenentur manibus laborare (2<sup>e</sup> *Thess.*, III, v. 11) : « Audivimus quosdam inter vos ambulare in quiete nihil operantes, sed curiose agentes. His autem qui hujusmodi sunt denuntiamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent. » Quandoque enim inducitur ad carnis macerationem et dominationem. Unde ponitur inter alia opera continentie (2<sup>e</sup> *Cor.*, XI, v. 27) : « In laboribus, in vigiliis, in jejuniis, etc. » Triplex ergo est ratio injungendi laborem corporalem, sed primo,

omnibus necessaria est, et hoc de necessitate præcepti, quia aliis modis potest excludi otium, similiter et lascivia carnis potest alio modo domari et refrenari, et sufficit quomodocumque fiat. Sequitur : « Quod bonum est, » quod dupliciter potest intelligi, vel in vi accusativi, et sic constructur : « Magis autem laboret operando manibus, » et quidem non illicita, sed « quod bonum est » (*Gal.*, VI, v. 9) : « Bonum autem facientes, non deficiamus ; » (*Is.*, I, v. 16) : « Quiescite agere perverse, discite bene facere. » Vel potest intelligi in vi nominativi : « Laboret, etc. ; quod bonum est, » quasi hæc sit ratio, quare laborandum est ; quasi dicat : non solum est necessarium laborare, immo etiam bonum est laborare, ut labo-

aussi (27) « Pour avoir de quoi donner à celui qui est dans l'indigence » (*Eccli.*, xxix, v. 2) : « Prêtez à votre prochain au temps de sa nécessité. »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul dit ensuite (v. 28) : « Que nul mauvais discours, etc. » il en vient à ce qui appartient au vieil homme au point de vue du désordre qui touche les autres. Il fait ici deux choses : il condamne la vétusté, et engage au renouvellement ; en second lieu, il propose un exemple, (v. v. 1) : « Soyez donc les imitateurs de Dieu, etc. » On peut causer du mal au prochain de deux manières : Premièrement, en le blessant par des paroles mauvaises ; secondement par des mauvais exemples. S. Paul condamne d'abord les paroles mauvaises ; ensuite les exemples (v. 50) : « Et n'attristez point le Saint-Esprit de Dieu. » La première partie se subdivise en deux : l'Apôtre condamne la vétusté ; puis il porte au renouvellement (v. 29) : « Mais qu'il n'en sorte que de bons, etc. »

I. Il dit donc (v. 28) : « Que nul mauvais discours, etc. » Le discours donne à entendre et exprime ce qui est dans l'âme, car les paroles sont les signes des passions qui s'y trouvent. Un discours est bon, lorsqu'il indique une bonne disposition intérieure, il est mauvais, lorsqu'il en annonce une mauvaise. Or l'homme doit observer l'ordre, intérieurement, de trois manières. D'abord par rapport à lui-même, en soumettant toutes choses à la raison ; ensuite par rapport à Dieu, en lui soumettant sa raison elle-même ; enfin, par rapport au prochain, en l'aimant comme soi-même. Le discours est donc mauvais, lorsqu'il indique que l'homme, par rapport à lui-même, n'est pas selon l'ordre : tel est le discours empreint de fausseté, qui exprime une chose et en veut une autre ; ou encore le discours vain et inutile. Il est mauvais

rans possit vivere, et « Ut habeat unde tribuat necessitatem patienti » (*Eccli.*, xxix, v. 2) : « Fœnerare proximo tuo in tempore necessitatis illius, etc. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Omnis sermo malus, etc. » ponit pertinentia ad veterem hominem in deordinatione ad alium, et facit duo, quia primo prohibet vetustatem et inducit novitatem ; secundo, inducit exemplum, in principio cap. v, ibi : « Estote ergo, etc. » Ad proximum autem potest quis male se habere dupliciter : uno modo lædendo cum verbis malis ; alio modo malis exemplis. Primo, prohibet primum ; secundo secundum, ibi : « Et nolite contristare, etc. » Prima iterum in duas primo, prohibet vetustatem ; secundo,

inducit ad novitatem, ibi : « Sed si quis, etc. »

I. Dicit ergo : « Omnis sermo malus, etc. » Sermo oris præterdit et annuntiat quæ sunt in anima, quia voces sunt earum quæ sunt in anima passionum notæ. Ille est bonus sermo, qui indicat bonam dispositionem interiorem, malus vero qui malam. Tripliciter autem homo ordinatur interioris, sc. ad se ut sc. omnia sint rationi subjecta ; ad Deum, ut ratio sit ei subdita ; ad proximum, quando diligit eum ut seipsum. Est ergo quandoque sermo malus, quando indicat hominem inordinatum in se, et hic est sermo falsus ejus, qui aliud loquitur, et aliud intendit : et similiter sermo inutilis et vanus. Item est sermo

encore, quand il montre l'homme en dehors de l'ordre, par rapport à Dieu : tel est le parjure, le blasphème, ou tout autre semblable. Il l'est enfin, quand il est contre le prochain, comme l'injure, la tromperie ou l'équivoque. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 29) : « Que nul mauvais discours ne sorte de votre bouche. » Cette expression tout, avec la négation, est l'équivalent de nul (*Sagesse*, i, v. 11) : « Gardez-vous donc des murmures qui ne peuvent servir de rien, et ne souillez point votre langue par la médisance, parce que la parole la plus secrète ne sera pas impunie. Car assurément il n'y a point pour Dieu de pensées secrètes, et rien ne se dérobe à sa lumière, » ainsi qu'il est dit (*Eccli.*, xlii, v. 20). « Mais maintenant quittez aussi vous-mêmes tous ces péchés, l'aigreur, la malice, la médisance, la colère ; que les paroles déshonnêtes soient bannies de votre bouche » (*Coloss.*, iii, v. 8).

II. Dans ce qui suit (v. 28) : « Mais qu'il n'en sorte que de bons, » l'Apôtre engage au renouvellement spirituel ; car la bonne parole doit être dite en temps et lieu (*Prov.*, xv, v. 25) : « Ce qu'on doit estimer, est la parole à propos. » — « Si quelqu'un parle, qu'il paraisse que Dieu parle par sa bouche » (*S. Pierre*, iv, v. 11). S. Paul en indique aussitôt le but (v. 28) : « Afin de nourrir la foi, » c'est-à-dire pour fortifier cette foi dans le cœur des faibles (1<sup>re</sup> *Corinth.*, xiv, v. 26) : « Que tout se fasse pour l'édification ; » et cela (v. 28) « afin qu'ils inspirent la piété à ceux qui les écoutent, » à savoir, si cette bonne parole est approuvée, ou ce discours opportun. Souvent, en effet, par une bonne parole, et la bonne impression qu'elle produit, on est touché et préparé pour recevoir la grâce (*Act.*, x, v. 44) : « Pierre parlait encore, lorsque le Saint-Esprit descendit sur tous ceux qui écou-

malus, qui indicat hominem inordinatum contra Deum : sicut perjuria, blasphemia et hujusmodi. Item etiam est sermo malus, quando est contra proximum suum : sicut injuria, doli et fallacia. Et ideo dicit : « Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat. » Omnis non vero æquipollet huic signo, nullus (*Sap.*, i, v. 11) : « Custodite ergo vos a murmuratione, quæ nihil prodest, et a detractatione parite lingua, quia sermo obscurus in vacuum non ibit : » quia « Certe Deum non præterit omnis cogitatus, et non abscondit se ab eo ullus sermo, » ut dicitur (*Eccl.*, xlii, v. 20) : « Nunc autem deponite et vos omnia : iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro » (*Col.*, iii, v. 8).

II. Sequitur, « Sed si quis bonus est, etc. » Inducit ad novitatem, quia sermo bonus benedicendus est pro loco et tempore (*Prov.*, xv, v. 23) : « Sermo opportunus est optimus. » — « Si quis ergo loquitur quasi sermones Dei » (1<sup>re</sup> *Petr.*, iv, v. 11) : Et ad quid subdit ? « Ad ædificationem fidei, » id est ut corroboretur fides in cordibus infirmorum (1<sup>re</sup> *Cor.*, xiv, v. 26) : « Omnia [ad ædificationem] fiant ; » et hoc, ut det gratiam audientibus sc. si talis bonus sermo sit probatus, vel talis sermo est conferens : quia frequenter homo ex bono sermone et per virtutem boni sermonis audit compunctus disponitur ad gratiam (*Act.*, x, v. 44) : « Adhuc loquente Petro verba hæc, cecidit Spiritus Sanctus super omnes, qui audiebant ver-

taient la parole. » Ainsi parlait le Sauveur, dont il est dit (*S. Luc*, iv, v. 22) : « Ils étaient dans l'étonnement des paroles pleines de grâce qui sortaient de sa bouche » (*Ecclé.*, x, v. 12) : « Les paroles qui sortent de la bouche du sage sont pleines de grâce. »

### LEÇON X<sup>e</sup> (Ch. iv<sup>e</sup>, v. 29 à 51 et dernier.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre avertit les Ephésiens de ne pas forcer, par le péché, le Saint-Esprit à s'éloigner d'eux.

29. *Et n'attristez pas l'Esprit-Saint de Dieu, dont vous avez été marqués comme d'un sceau pour le jour de la rédemption.*

30. *Que toute aigreur, tout emportement, toute colère, toute crierie, toute médisance, enfin que toute malice soit bannie d'entre vous.*

31. *Mais soyez bons les uns envers les autres, pleins de compassion, vous entre-pardonnant mutuellement, comme Dieu aussi vous a pardonné dans le Christ.*

Après avoir recommandé de s'abstenir de toute parole mauvaise et nuisible, S. Paul avertit ici de s'abstenir de toute parole et de toute action capable de troubler ou d'attrister le prochain. I<sup>o</sup> Il condamne ce qui appartient au vieil homme ; II<sup>o</sup> il engage à travailler à son renouvellement (v. 52) : « Mais soyez bons les uns envers les autres, etc. »

I<sup>o</sup> La première partie se subdivise en deux. L'Apôtre condamne I. en général ce qui tient au vieil homme ; II. en particulier (v. 50) : « Que toute aigreur, etc. »

bum. » Sic loquebatur Dominus, de quo dicitur (*Luc.*, iv, v. 22) : « Mirabantur ex verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius ; » (*Ecclé.*, x, v. 12) : « Verba oris sapientis gratia. »

### LECTIO X.

Monet ne Spiritum Sanctum ab ipsis abscedere compellant, per quodcumque peccatum.

29. *Et nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis.*

30. *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tol-*

*latur a vobis cum omni malitia.*

31. *Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem sicut et Deus in Christo donavit vobis.*

Supra monuit Apostolus abstinere a verbis malis et nocivis, hic monet abstinere a verbis et factis turbativis seu contristativis proximorum. Circa quod duo facit : primo, prohibet quod pertinet ad vetustatem ; secundo, persuadet quod pertinet ad novitatem, ibi : « Estote autem invicem benigni, etc. »

I<sup>o</sup> PRIMA iterum in duas : quia primo, prohibet quod ad vetustatem pertinet in generali ; secundo, in speciali, ibi : « Omnis amaritudo, etc. »

I. (v. 29) « N'attristez point le Saint-Esprit de Dieu, » dit d'abord S. Paul.

On objecte : L'Esprit-Saint est Dieu ; or, dans un Dieu, il ne saurait y avoir ni passion ni tristesse.

Nous répondons que l'on dit du Saint-Esprit qu'il est attristé, quand est attristé celui dans lequel il habite (*S. Luc*, x, v. 16) : « Celui qui vous méprise, me méprise ; » (*Isaïe*, lxxiii, v. 10) : « Cependant, ils ont irrité sa colère, et ils ont affligé l'Esprit de son Saint ; et il est devenu leur ennemi. » Ou bien l'on peut dire que c'est une locution métaphorique. De même, en effet, que l'on dit de Dieu qu'il s'est attristé ; car comme celui qui est dans la tristesse, s'éloigne de celui qui l'a causée, ainsi l'Esprit-Saint s'éloigne de celui qui pêche. Le seus est donc : « Et n'attristez point le Saint-Esprit de Dieu, » c'est-à-dire prenez garde de le forcer à se retirer, ou de le chasser par le péché (*Sagesse*, i, v. 5) : « L'Esprit-Saint, qui est le maître de la science fuit le déguisement ; il se retire des pensées qui sont sans intelligence, et l'iniquité survenant le bannit de l'âme. » Il faut donc se garder d'attrister l'Esprit-Saint, et c'est à cause du signe du salut ; c'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 29) : « Dont vous avez été marqués comme d'un sceau, » c'est-à-dire renouvelés et séparés des autres. Or celui qui conservera ce sceau obtiendra la vie éternelle. Il faut donc conserver le Saint-Esprit, et ne le contrister en quoi que ce soit, car sans lui il n'y a plus à espérer de vie éternelle (*2<sup>e</sup> Corinth.*, i, v. 22) : « Il nous a marqués de son sceau, et pour arrhes, il nous a donné le Saint-Esprit. » Et quand avons-nous été marqués du sceau de l'Esprit-Saint ? « Au jour de la rédemption, » c'est-à-dire de notre bap-

I. *Dicit ergo* : « Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, » id est nolite eum fugare, vel expellere per peccatum (*Sap.*, i, v. 5) : « Spiritus Sanctus enim disciplinæ effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, et corripietur a superveniente iniquitate. »

Contra : Spiritus Sanctus est Deus, in quo non cadit passio aliqua nec tristitia. Respondeo : Spiritus Sanctus dicitur contristari, quando contristatur ille in quo est Spiritus Sanctus (*Luc.*, x, v. 16) : « Qui vos spernit, me spernit ; » (*Is.*, lxxiii, v. 10) : « Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt eum, et affixerunt Spiritum Sancti ejus, et conversus est eis in inimicum. » Vel dicendum est, quod est metaphorica locutio : sicut enim Deus dicitur irasci propter similitudinem affectus, ita etiam dicitur contristari, quia sicut quando aliquis contristatur, recedit a contristante, ita Spiritus Sanctus a peccante. Et sic est sensus : « Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, » id est nolite eum fugare, vel expellere per peccatum (*Sap.*, i, v. 5) : « Spiritus Sanctus enim disciplinæ effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, et corripietur a superveniente iniquitate. » Igitur non est contristandus Spiritus Sanctus, et hoc propter beneficium signi salutaris ; ideo subjungit : « In quo signati estis, » id est reformati estis, et ab aliis distincti. Qui autem habebit hoc signum novum, habebit vitam æternam ; ideo ergo est custodiendus, et nullo modo contristandus, quia sine eo non est vita æterna (*2<sup>a</sup> Cor.*, i, v. 22) : « Qui signavit nos Deus, et dedit nobis pignus Spiritus : » Et quando ? « In die redemptionis, » id est baptismi (*Joan.*, iiii, v. 5) ;

tème (S. Jean, III, v. 5) : « Si un homme ne renaît de l'eau, et du Saint-Esprit, il ne peut entrer dans le royaume de Dieu ; » (Act., I, v. 5) : « Pour vous, dans peu de jours, vous serez baptisés dans le Saint-Esprit. » L'Apôtre dit : « De la rédemption, » parce que dans le baptême l'homme entre en participation de la rédemption opérée par Jésus-Christ.

II. Dans ce qui suit (v. 30) : « Que toute aigreur, tout emportement, etc., » S. Paul désigne d'une manière spéciale ce qui appartient au vieil homme. En effet, on contriste un ami quelquefois par colère, quelquefois à dessein. Or, dans la colère, il y a trois degrés, car elle peut être comprimée, et ne pas sortir du cœur, comme lorsqu'on s'irrite seulement à l'intérieur. Elle peut aussi se manifester en paroles, sans toutefois aller jusqu'aux injures, comme dans celui qui dit : « Raca. » Enfin on y ajoute quelquefois l'injure, comme lorsqu'on dit : « Vous êtes un fou » (S. Matth. v, v. 22). L'Apôtre indique donc d'abord ce qui appartient à la colère du cœur ; ensuite ce qui appartient aux paroles peu mesurées ; enfin ce qui appartient à l'injure (contumélie). (1) — 1<sup>o</sup> Dans la colère du cœur, voici comment les effets s'enchaînent. D'abord la colère est la fille de la tristesse, et celle-ci, dans le langage de l'Écriture, est appelée amertume (1<sup>er</sup> Rois, I, v. 10) : « Anne, qui avait le cœur plein d'amertume, vint prier le Seigneur, en répandant beaucoup de larmes ; » c'est pourquoi S. Paul dit (v. 30) « que toute amertume, etc., » qui naît du souvenir d'une injure reçue (Eccli., XXI, v. 15) : « La prudence n'est plus où est l'amertume du cœur. » En second lieu, elle demande soudain la vengeance ;

(1) Par CONTUMÉLIE, les théologiens entendent l'injure qu'on fait au prochain, en sa présence, par paroles ou par actions. C'est un mépris, un affront qui porte atteinte à son honneur. La Contumélie, ainsi que le vol et la rapine, peut être péché mortel, et contre la charité, et contre la justice.....  
(Card. Gousset, MORALE, II, p. 334).

« Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, etc. ; » (Act., I, v. 5) : « Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto, non post multos hos dies. » Dicit autem « redemptionis, » quia in baptismo fit hominibus participatio redemptionis factæ per Christum.

II. *Sequitur* : « Omnis amaritudo, etc. » Ubi ostendit in speciali, quæ pertinent ad vetustatem. Quandoque enim homo contristat amicum suum ex ira, aliquando ex industria. Sed in ira est triplex gradus, quia aliquando retinetur et manet solum in corde, sicut qui tantum interius irascitur. Aliquando vero exprimitur in voce sine tamen contumeliæ prolatione, sicut qui dicit : Racha ; aliquando fit etiam

addita contumeliæ prolatione, sicut qui dicit : Fatue. Primo ergo ponit, quod pertinet ad iram cordis ; secundo quod pertinet ad inordinatam prolationem ; tertio quod pertinet ad contumeliam. — 1<sup>o</sup> In ira autem cordis ista se consequuntur. Primo, quod ira est effectus tristitiæ, et hæc in sacra Scriptura dicitur amaritudo (1 Reg., I, v. 10) : « Cum esset Anna amaro animo, et oraret Deum flens, etc. ; » et ideo dicit : « Omnis amaritudo, etc., » quæ est per memoriam injuriæ præteritæ (Eccli., XXI, v. 15) : « Non est sensus ubi abundat amaritudo. » Secundo quod statim appetit vindictam, ideo dicit : « Et ira, »

ce qui fait dire à S. Paul (v. 31) : « Tout emportement, » qui est le désir de la vengeance (S. Jacq., I, v. 20) : « La colère de l'homme n'accomplit point la justice de Dieu. » Troisièmement, celui qui est irrité regarde comme indigne de lui de pardonner et de laisser l'injure sans châtement. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 30) : « Toute indignation. » — 2<sup>o</sup> Parmi les paroles désordonnées, vient la crierie (1) (Isaïe, v, v. 7) : « J'ai attendu qu'ils fissent des actions justes, et je ne vois qu'iniquité. J'attendais la justice, et je n'entends que des clameurs. » L'Apôtre dit donc (v. 30) : « Toute crierie. » — 3<sup>o</sup> Ensuite le blasphème, qui est ou contre Dieu, ou contre les saints (Lévit., XXIV, v. 16) : « Que celui qui aura blasphémé le nom du Seigneur soit puni de mort. » S. Paul dit donc (v. 30) : « Tout blasphème. » Et il ajoute (v. 30) : « Enfin que toute malice soit bannie d'entre vous, » c'est-à-dire la malice des actions (1<sup>re</sup> S. Pierre, II, v. 1) : « Vous étant donc dépouillés de toute sorte de malice, de tromperie, de dissimulation, etc. »

II<sup>o</sup> Enfin quand S. Paul ajoute (v. 31) : « Mais soyez bons les uns envers les autres, etc., » il explique ce qui appartient au renouvellement contraire aux passions dont il a parlé. A l'amertume opposant la bonté, ce qui lui fait dire (v. 31) : « Soyez bons les uns envers les autres » (Sagesse, I, v. 6) : « L'Esprit de sagesse est plein de bonté. » A la colère il oppose la miséricorde et dit (v. 31) : « Soyez pleins de compassion » (S. Luc, VI, v. 36) : « Soyez donc pleins de miséricorde, comme votre Père est plein de miséricorde. » A l'indignation, « le pardon ; » c'est pourquoi il dit (v. 31) : « Vous entrepardonnant mutuellement, comme Dieu vous a aussi pardonné en Jésus-Christ » (Coloss., III, v. 13) : « Chacun remettant à son frère tous les sujets

(1) Crierie, cris, clameur importune. (Poitevin).

quæ est appetitus vindictæ (Jac., I, v. 20) : « Ira enim viri Dei justitiam non operatur. » Tertio, quod iratus indignum reputat, quod ei parcat, et indignum esse, quod sine punitione transeat, ideo sequitur : « Et indignatio. » — 2<sup>o</sup> Sed quantum ad inordinatam prolationem sic est clamor (Is., v, v. 7) : « Expectavi, ut faceret iudicium, et ecce iniquitas, et justitiam, et ecce clamor ; » ideo dicit : « Et clamor. » — 3<sup>o</sup> Similiter et blasphemia est, vel contra Deum, vel contra sanctos (Lev., XXIV, v. 16) : « Quicumque blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur ; » ideo dicit : « Et blasphemia. » Et addit : « Tollatur a vobis cum omni malitia, » sc. operis (1 Petr., II, v. 1) : « Deponentes omnem dolum, et simulationem. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Estote autem, etc., » ponit pertinentia ad novitatem contrariam passionibus præmissis, contra amaritudinem et benignitatem. Unde dicit : « Estote autem invicem benigni, » quia benignus est Spiritus sapientiæ, etc. Contra iram, misericordiam, unde dicit : « Misericordes » (Luc., VI, v. 36) : « Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est. » Contra indignationem, condonationem, unde dicit : « Donantes invicem, etc. » (Col., III, v. 13) : « Donantes

de plainte qu'il pourrait avoir contre lui, et vous entre-pardonnant comme le Seigneur vous a pardonné » (Rom., VIII, v. 38) : « Puisque Dieu n'a pas même épargné son propre Fils, » et un peu plus loin « comment avec lui ne nous donnera-t-il pas toutes choses? »

vobismetipsis si quis adversus aliquem] « Qui etiam proprio filio suo non pepercit. » habet querelam, sicut et Dominus donavit] Et paulo post sequitur : « Quomodo non nobis, ita et vos ; » (Rom., VIII, v. 38) : etiam cum illo nobis omnia donavit ? »